
                                                                                                                                                                                                      

Nr.4192/28.07.2023 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 28.07.2023, orele 10°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna iulie 2023, conform convocatorului nr.4104/21.07.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Ban Laurențiu este în concediu de odihnă 
și dna.Berbecaru este învoită. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  

Registrul Agricol pe trimestrul II al anului 2023; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea taxei de salubrizare pentru  

utilizatorii casnici din mediul rural, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii non 
casnici,  aprobarea unui  tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori 
pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi 
similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi 
sticlă și Regulamentul de instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului de salubrizare; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Local  
Cungrea nr.30/25.05.2023; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la 30.06.2023; 

6. Alegerea președintelui de ședință; 
7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire raportului de specialitate. 
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1. Proiect de hotărâre cu privire la analiza stadiului de înscriere a datelor în  
Registrul Agricol pe trimestrul II al anului 2023 

Dl.Primar: 
- Din trei în trei luni trebuie să luăm hotărâre cu privire la analiza stadiului  

de înregistrare a datelor în registrul agricol. Părerea mea este că registrele nu o 
să fie niciodată total completate pentru că primim lunar cereri de deschidere noi 
roluri agicole, se fac acte de vânzare-cumpărare, succesiuni. Deasemenea 
consider că stăm bine și la registrul agricol în format electronic. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea taxei de salubrizare pentru  
utilizatorii casnici din mediul rural, a taxei de salubrizare pentru utilizatorii non 
casnici,  aprobarea unui  tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori 
pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi 
similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi 
sticlă și Regulamentul de instituire și administrare a taxei de salubrizare pentru 
utilizatorii serviciului de salubrizare. 
 Dl.Primar: 

- Așa cum știți din ședințele anterioare OLT-ECO  a depus o cerere  
pentru aprobarea unor noi tarife la salubrizare justificată de modificările 
legislative și creșterile prețurilor cu mai mult de 5% timp de trei luni consecutiv.  
Tarifele vor fi de 5,94 lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici din mediul 
rural și 884,25 lei/tonă pentru utilizatoriilor non-casnici.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Local  
Cungrea nr.30/25.05.2023. 
 Dl.Primar: 

- Prin HCL nr.30 i-a fost acordat mandat special consilierului meu personal  
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”. 
Având în vedere faptul că primarii pot delega calitatea lor de reprezentanți ai 
unităților administrativ-teritoriale în adunările generale viceprimarilor, 
administratorilor publici, precum și oricăror alte persoane din aparatul de 
specialitate al primarului sau din cadrul unei instituții publice de interes local, se 
impune revocarea acestei hotărâri. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară  
la 30.06.2023. 

Dl.Coconete: 
- Nu avem întrebări legate de execuția bugetară. Aprobăm ceea ce s-a  

cheltuit.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 



 
5. Alegerea președintelui de ședință pentru următoarele trei luni: este propus  

și ales cu unanimitate de voturi domnul Ionescu Marian. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

         COCONETE Dumitru                          DOBRE Carmen Cristiana         


